Pag. 17083

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 100

7.2.MEDIO AMBIENTE Y ENERGIA

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, TURISMO, INNOVACION,
TRANSPORTE Y COMERCIO

CVE-2023-3532  Plan de inversion para el periodo 2024-2026, en el ambito territorial
de la Comunidad Auténoma de Cantabria, de Electra Tudanca, S.L.

EL CONSEJERO DE I,NDUSTRIA, TURISMO, INNOVACION, TRANSPORTE Y COMERCIO dicta
la siguiente RESOLUCION:

VISTO el plan plurianual de inversidn y desarrollo de la red de distribucion eléctrica pro-
piedad de Electra Tudanca, S. L. en la Comunidad Auténoma de Cantabria para el horizonte
2024-2026, derivado de lo establecido en el apartado cuarto del articulo 16 del Real Decreto
1048/2013, de 27 de diciembre, por el que se establece la metodologia para el calculo de la
retribucidn de la actividad de distribucidon de energia eléctrica, modificado por el Real Decreto
1073/2015, de 27 de noviembre, por el que se modifican distintas disposiciones en los reales
decretos de retribucién de redes eléctricas, y de la Resolucién de 3 de junio de 2022, de la
Secretaria de Estado de Energia, por la que se establece el contenido y formato para la pre-
sentacion de los planes de inversidn anual y plurianual por parte de las empresas propietarias
de instalaciones de distribucidon de energia eléctrica.

CONSIDERANDO la norma reguladora, ha de entenderse que la informacion aportada se
ajusta a las previsiones y estimaciones resultantes de la aplicacion de los principios generales
disponibles en el actual modelo retributivo por lo que procede tramitar el plan de inversion
2024-2026 presentado a esta Comunidad Auténoma, resultando los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

UNICO.- Con fecha 27 de febrero de 2023, Electra Tudanca, S. L. present6 ante la Conse-
jeria de Industria, Turismo, Innovacion, Transporte y Comercio de la Comunidad Auténoma de
Cantabria el plan trienal de inversion para el horizonte 2024-2026, de su red de distribucion
eléctrica en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- El Consejero de Industria, Turismo, Innovacién, Transporte y Comercio es el ti-
tular del 6rgano competente para dictar resolucién en virtud de las atribuciones que en materia
de industria, energia y minas le han sido conferidas de acuerdo con lo previsto en los articulos
24, apartados 30 y 31, y 25, apartado 8, de la Ley Organica 8/1981, de 30 de diciembre, por la
que se aprueba el Estatuto de Autonomia para Cantabria, el Real Decreto 1903/1996, de 2 de
agosto, de traspaso de funciones y servicios de la Administracion General del Estado a la Comuni-
dad Auténoma, el Decreto 99/1996, de 26 de septiembre, por el que se regula el ejercicio de las
competencia en materia de trabajo e industria, el Decreto 106/2019, de 23 de julio, por el que se
modifica parcialmente la estructura organica basica de las consejerias del Gobierno de Cantabria,
el Decreto 3/2021, de 25 de enero, de reorganizacién de consejerias de la Administracion de la
Comunidad Autonoma de Cantabria, y el Decreto 17/2021, de 4 de febrero, por el que se modifica
parcialmente la estructura orgénica basica de las consejerias del Gobierno de Cantabria.

SEGUNDO.- De acuerdo con lo establecido en el articulo 40, apartado 1, letra h), de la Ley
24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, los titulares de redes de distribucion estaran
obligados a "presentar, antes del 1 de mayo de cada ano, sus planes de inversiones anuales

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2023-3532

1/4




P4g. 17084

-,

9

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 100

y plurianuales al Ministerio de Industria, Energia y Turismo y a las respectivas Comunidades
Auténomas o Ciudades de Ceuta y Melilla. En los planes de inversién anuales figuraran como
minimo los datos de los proyectos, sus principales caracteristicas técnicas, presupuesto y ca-
lendario de ejecucion. Asimismo, la empresa distribuidora debera ejecutar,

en los términos que se establezcan, el contenido de los planes de inversidn que resulten
finalmente aprobados por la Administraciéon General del Estado".

TERCERO.- El capitulo IV del Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, por el que se
establece la metodologia para el calculo de la retribucién de la actividad de distribucién de
energia eléctrica, modificado por el Real Decreto 1073/2015, de 27 de noviembre, por el que
se modifican distintas disposiciones en los reales decretos de retribucion de redes eléctricas, y
la Resolucién de 27 de abril de 2017, de la Secretaria de Estado de Energia, por la que se esta-
blece el contenido y formato para la presentacién de los planes de inversion anual y plurianual
por parte de las empresas propietarias de instalaciones de distribucién de energia eléctrica,
recogen las caracteristicas y contenido de los planes de inversion, la autorizacién del volumen
de inversién retribuido, el procedimiento de control de la ejecucién del plan y los grados de
cumplimiento y los volimenes de inversién admisibles.

CUARTO.- Articulo 9.4 del Real Decreto 1125/2021, de 21 de diciembre, por el que se re-
gula la concesién de subvenciones directas a las empresas distribuidoras de energia eléctrica
para la realizacidon de inversiones de digitalizacion de redes de distribuciéon de energia eléctrica
y en infraestructuras para la recarga del vehiculo eléctrico con cargo a los fondos del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.

El afio siguiente al de puesta en servicio de los activos elegibles, el volumen anual de inversién
con derecho a retribucion a cargo del sistema eléctrico de cada una de las empresas distribuidoras
al que se hace referencia en el articulo 16.1 del Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, o en
su caso en la disposicién adicional segunda del Real Decreto-ley 23/2020, de 23 de junio, por el
que se aprueban medidas en materia de energia y en otros ambitos para la reactivacién econémica,
se incrementara en una cantidad equivalente al 100 % del volumen de inversién prevista que sera
ejecutada y puesta en servicio en activos elegibles y que hayan sido nominados para la percepcién
de ayudas en la resolucién sefalada en el apartado anterior. Esta cuantia también debera estar
recogida en la resolucion de la Secretaria de Estado de Energia y no se consolidara en los limites
de inversién maximos de las empresas para otros afios. Si finalmente la empresa distribuidora no
pusiera en servicio en el afo previsto los activos a que se comprometié en el plan de inversiones y
que fueran a ser financiados con los fondos procedentes del Plan de Recuperacién, Transformacién
y Resiliencia, el volumen anual de inversiéon con derecho a retribucién a cargo del sistema eléctrico
del afio siguiente de dicha empresa al que se hace referencia en el articulo 16.1 del Real Decreto
1048/2013, de 27 de diciembre, o en su caso en la disposicién adicional segunda del Real Decreto-
ley 23/2020, de 23 de junio, se minorara automaticamente en un una cantidad equivalente al 100
% del volumen de inversidn real no ejecutado y no puesto en servicio en activos elegibles.

QUINTO.- Disposicion adicional cuarta. Obligacion de los distribuidores de incluir en sus
planes de inversidn anuales actuaciones que incrementen la capacidad para acceso de nueva
generacion renovable y autoconsumo. Del Real Decreto-ley 6/2022, de 29 de marzo, por el que
se adoptan medidas urgentes en el marco del Plan Nacional de respuesta a las consecuencias
econdémicas y sociales de la guerra en Ucrania.

1. Con caracter excepcional, durante el trienio 2023 a 2025, las empresas distribuidoras de
energia eléctrica deberan incluir en sus planes de inversién que, de conformidad con lo pre-
visto en el articulo 40.1 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico,

tienen el deber de presentar, actuaciones encaminadas a incrementar la capacidad de la
red de distribucion de su titularidad para permitir la evacuacion de energia procedente instala-
ciones de generacion de electricidad que utilicen fuentes de energia primaria renovables y de
instalaciones de autoconsumo. Estas actuaciones deberan estar debidamente identificadas en
los planes de inversion presentados.

boc.cantabria.es

4

-

&

]

CVE-2023-3532

2/4




P&g. 17085

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 100

2. Las actuaciones anteriores deberan suponer un minimo del 10 por ciento del volumen de
inversion con derecho a retribucion con cargo al sistema correspondiente al plan de inversidn
anual presentado por la empresa distribuidora y deberan destinarse prioritariamente a aquellas
zonas en las que se haya puesto de manifiesto la falta de capacidad de acceso para evacua-
cién de generacion renovable y de autoconsumo de manera recurrente. El plan de inversiones
propuesto deberd incorporar una estimacion del incremento de la capacidad de acceso para
evacuacion de generacion previsto como consecuencia de las inversiones contenidas en el plan.

Se entiende que las instalaciones propuestas por la citada empresa distribuidora como ex-
tensién natural de su red de distribucién eléctrica, se ajustan a los criterios establecidos en el
Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre y que son necesarias para garantizar que su red
de distribucion tenga capacidad suficiente para asumir, a largo plazo, una demanda razonable
de electricidad, tal y como establece el texto legal. En todo caso, tal y como se desprende de la
lectura de la Ley del Sector Eléctrico y del mencionado Real Decreto, la aprobacion por resolucion
del plan de inversién plurianual del periodo 2024-2026, presentado por Electra Tudanca, S. L.
para el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Cantabria, y respecto a las instalaciones
que se reflejan en el anexo y que estan incluidas en el citado plan, tendra caracter meramente
indicativo, dado que las obras incluidas en el mismo son una prevision para cubrir el crecimiento
de la demanda estimada, en un horizonte de tres afios y que, segun establece la legislacién apli-
cable, pueden ser actualizados en los posteriores planes de inversidon que cada afio se presenten.

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, y las competen-
cias que confiere la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de régimen juridico del
Gobierno, de la Administracion y del sector publico institucional de la Comunidad Autdonoma
de Cantabria y la demas normativa citada, asi como el informe de la Direccion General de In-
dustria, Energia y Minas de fecha 28 de marzo de 2023.

RESUELVO

PRIMERO.- Aprobar el plan de inversion presentado por Electra Tudanca, S. L. para el ho-
rizonte 2024-2026 en el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Cantabria, que se
adjunta como anexo a esta resolucion, en el que se detallan, con caracter indicativo, las insta-
laciones que son consideradas, total o parcialmente, como extension natural de la red y que,
por tanto, deben ser realizadas y costeadas por la empresa de distribucion responsable de las
mismas en la zona, y reconocidas por la retribucién que corresponda segun lo establecido en
el Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, modificado por el Real Decreto 1073/2015,
de 27 de noviembre, por el que se modifican distintas disposiciones en los reales decretos de
retribucion de redes eléctricas y Real Decreto 1125/2021, de 21 de diciembre.

SEGUNDO.- Ordenar la publicacién de esta resolucién en el Boletin Oficial de la Comunidad
Auténoma de Cantabria para general conocimiento de la misma.

Contra la presente resolucion, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse po-
testativamente recurso de reposicion ante este mismo érgano en el plazo de un mes a contar
desde el dia siguiente a su notificacion, o bien recurso contencioso - administrativo en el plazo
de dos meses contados a partir del dia siguiente a su notificacidn, ante la Sala de lo Conten-
cioso - Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, de conformidad con lo
establecido en el articulo 149 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de régimen
juridico del Gobierno, de la Administracion y del sector publico institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

Santander, 17 de abril de 2023.
El consejero de Industria, Turismo, Innovacion, Transporte y Comercio,
Francisco Javier Lépez Marcano.

boc.cantabria.es

N
)
A

s

)

CVE-2023-3532

3/4




GOBIERNO
de

CANTABRIA

JUEVES, 25 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 100

GOBIERNO
de
CANTABRIA 0 I
c.uns!.mu|msm' TURISMO, ARO ]UI?]LAR
Drocessn Ganeral e Incuina, Energia y Minas LEBANIEGO
20273-2024
ANEXO
PLAN DE INVERSION 2024-2026 — ELECTRA TUDANCA, S.L. — CANTABRIA
Cod. Proyecto Nomhbre Cadign Codiga Memana Descriptiva Vol. Toral  Ayudas Prv.  Financiacién VPl Eatado
CCAA  CCAA Inv. Prev. Proy. Prev. Proy.  Retribuible
1 2 Proy. Prv. Proy.
326.PR0. 31589 L s Aplicaciones informateas necesanas para ks actividad de 4000,00 2,00 oo 4339,43 1
In dsttribuctn. Ver nots justificativa.
326.PA0.00000244740539  Renovacisn de la red de Bap Tension o8 os Rencvacion de la red de Bajs Tensidn 250000 a.00 o0 724 1
326.PRO, L t [ % Aplicaciones informabeas necessriss para ks actividad de “000,00 0,00 o00 509,14 2
la distribucin. Ver neta justiicatva.
326.PR0.00025223321576  SCADA o6 06 SCADA 10000,00 0,00 0,00 10048,57 2
3I6.PRO.O00ISII3IS4531  Renovacin de ls red de Baja Tensidn o8 os Rencwacion de Ly red de Bajs Tensidn 500,00 0,00 0,00 iriz e 2
326.PR0. 26 L 0% Aplicaciones informabeas necessnas para ks actividad de 6000,00 .00 000 £509,14 2
In distribucsén. Ver nots justificativa.
326.PA0.00026223362119 SCADA o5 0% SCADA 10000,00 .00 oo 10848,57 2
326.PA0.00026223388513  Renovacion de la red de Bap Tension L os Rencvacion de la red de Bajs Tensidn 2500,00 a0 0o 7z 2
I26.PRO.00002302271811  SUSTITUCION VAND MT o % SUSTITUCION VAND MT 962,00 0,00 000 10156,42 2
A26.PAD.034OT3IO2IT026  SCADA L] 08 SCADA 5000,00 8,00 o.00 542478 2
LEYENDA
COD PROYECTO Cédigo Unico Regulatorio del proyecto al que pertenece a instalacion.
CODIGO CCAA 1 Comunidad Auténoma, donde se prevé que se ubique el activo o por la que discurrira la linea.
En caso de lineas recogera el origen.
CODIGO CCAA 2 Comunidad Auténoma, donde se prevé que se ubique el activo o por la que discurrira fa linea.
En caso de lineas recogera el destino.
VPIPOR PROYECTO Valor total de inversion previsto con derecho a retribucion de la empresa en Espana (VPI) (€).
ESTADO Situacion del elemento i (0) sin modificac (1) con modificaciones y (2) alta nuevo
elemento.
2023/3532

CVE-2023-3532

Pag. 17086 boc.cantabria.es




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-4714	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2023/667.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, 
Interior, Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-4769	Resolución por la que se declara inhábil el mes de agosto a efectos del cómputo de plazos para la realización de ejercicios eliminatorios en los procesos selectivos correspondientes a las ofertas de empleo público de 2020, 2021 y 2022.
	CVE-2023-4777	Orden PRE/71/2023, de 17 de mayo, por la que se convoca el proceso abierto y permanente para la formación de la bolsa de empleo del Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad ATS/DE, para la cobertura con carácter interino de puest
	CVE-2023-4778	Orden PRE/72/2023, de 17 de mayo, por la que se convoca el proceso abierto y permanente para la formación de la bolsa de empleo del Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Medicina, para la cobertura con carácter interino de puestos de tra


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, 
Interior, Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-4728	Emplazamiento a interesados en el procedimiento abreviado número 26/2023 del Juzgado de lo Contencioso Administrativo número 2 de Santander.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-4763	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 4/2023.
	CVE-2023-4764	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/2023.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-4762	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2023, de créditos extraordinarios financiados con remanente de tesorería.

	Junta Vecinal de Bareyo
	CVE-2023-4706	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Bores
	CVE-2023-4748	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Celada Marlantes
	CVE-2023-4722	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Helguera de Reocín
	CVE-2023-4738	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.
	CVE-2023-4743	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 2/2022.

	Concejo Abierto de Quintana de Toranzo
	CVE-2023-4711	Exposición pública de la cuenta general de 2016.
	CVE-2023-4710	Exposición pública de la cuenta general de 2017.
	CVE-2023-4709	Exposición pública de la cuenta general de 2018.
	CVE-2023-4708	Exposición pública de la cuenta general de 2019.
	CVE-2023-4707	Exposición pública de la cuenta general de 2020.
	CVE-2023-4719	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2016.
	CVE-2023-4718	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2017.
	CVE-2023-4717	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2018.
	CVE-2023-4716	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2019.
	CVE-2023-4713	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2020.
	CVE-2023-4715	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2021.
	CVE-2023-4712	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Rozas
	CVE-2023-4721	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de San Mamés de Polaciones
	CVE-2023-4720	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de San Miguel de Aguayo
	CVE-2023-4744	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Saro
	CVE-2023-4739	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-4745	Aprobación inicial y exposición pública del padrón y lista cobratoria del Impuesto sobre Circulación de Vehículos de Tracción Mecánica de 2023, y apertura de periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-4740	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Mercado Ecológico del primer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/5229J.



	5.Expropiación Forzosa
	Demarcación de Carreteras del Estado 
en Cantabria
	CVE-2023-4753	Convocatoria para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto de construcción Autovía A-67. Ampliación de capacidad. Tramo: Polanco - Santander. Clave: 14-S-6050. Términos mu


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, 
Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-4724	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de fecha 16 de mayo de 2023, por la que se convocan ayudas en actuaciones piloto de carácter innovador para la adaptación al cambio
	CVE-2023-4742	Orden MED/20/2023, de 16 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a la transformación y comercialización de productos de la pesca y de la acuicultura en Cantabria, cofinanciadas por el Fondo Europeo Marítimo, de 

	Consejería de Universidades, 
Igualdad, Cultura y Deporte
	CVE-2023-4741	Extracto de la Resolución de 16 de mayo de 2023, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la transferencia de conocimiento destinadas a entidades públicas en la Comunidad Autónoma de Cantabria.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, 
Ordenación del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4387	Información pública de solicitud de autorización para aparcamiento temporada estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Tarayán, en el municipio de San Vicente de la Barquera. Expediente 26/23 AC.
	CVE-2023-4542	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Villaescusa. Expediente 314060.
	CVE-2023-4640	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio a uso turístico de cabaña en Penagos. Expediente 314304.
	CVE-2023-4746	Información pública del expediente de solicitud de autorización para aparcamiento de temporada estival en zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de San Vicente de la Barquera. Expediente 29/23 AC.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-4632	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en calle Fernando Saiz, 12D, de Sancibrián. Expediente 41/1858/2021.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-3532	Plan de inversión para el periodo 2024-2026, en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria, de Electra Tudanca, S.L.


	7.5.Varios
	Consejería de Obras Públicas, 
Ordenación del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4695	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se crea el Registro de Seguridad de Presas, Embalses y Balsas de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Junta Vecinal de La Concha
	CVE-2023-4723	Aprobación inicial y exposición pública de la actualización del Inventario de Bienes, Derechos y Acciones.




		Gobierno de Cantabria
	2023-05-23T09:40:42+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




